atque cœlesti paradiso in exultatione contuberna-
lis esset. Sicque arbitror existimandum, quod juxta
Evangelicam sententiam, Domini exspectat ad-
ventum.

Huc loci deducta oratione, Joannisque deitatis
ac magnificentiæ, quam assequi nequeamus, supra
modum admirati, omnique majorem comparatione
sanctitatis ejus præstantiam suspicientes, inaccessa
canticorum vi, litare silentio cogimur. Paucis tamen
prædilectum Deo ac venerandum animum allocuti,
dicendi finem faciemus.

Salve sis, vere dilecte ei, qui dilectus est. Salve
sis, soli decoris auctori ac supramodum decoro
Christo, valde amice: velut qui decore animi, de-
core spiritus, mentisque ac intelligentiæ honestate
ac rectitudine, illius cunctos dilectos superes.

Salve sis, pulchritudo intacta mentisque illibatæ,
cœlestis ac mystica, inaccessa, longeque eximia.
Salve sis, Virgo corpore, quod nullam unquam
carnalis libidinis labem contraxeris; Virgo animo,
quod ne mente quidem vaga ulli unquam corporali
formæ adhæseris: Virgo spiritu, velut puro corde
purus; ut qui velut casta sponsa, cœlestem vere
Sponsam agnoveris, ac castissime dilexeris; digno-
que illi cognitus et mente consertus atque com-
mixtus sis; etenim, Qui adhæret Deo, unus Spiritus
est ”.

Petrum Seguerium Franciæ cancellarium munis
clarissime functum, nunc etiam presbyteri, ætate
moribus, munere venerabilis ac Christo merens:
Hoc pro mea in virum observantia). Post igitur
gratias, quod eleganti codice donaverat, de sancto
pulvere sic ait: Ὡς δὴ καὶ ἡ τοῦ σεβασμίου χορὴ ἀπο-
στολή, ὅν ὁ θεὸς τοῦ παρθένου πηγάζει τάφος, τῆς
τῶν μεγίστων οὐκ ἂν εἴη τεκμήριον; ποίας ἀγάπης
οὐκ ἂν ἔχοι ἀπόδειξιν; Ἐπέμφθη γὰρ εἰς εὐλογίαν
οὗτος ἡμῖν, εἰς ἀγιασμὸν ψυχῆς τε καὶ σώματος, εἰς
ἀποτροπὴν τῆς ἐκ τοῦ ἀντικειμένου ἐπιθυμίας, εἰς
ὅ τι κάλλιστον καὶ σωτήριον· καὶ ἡμεῖς αὐτὸν μετὰ
πίστεως τοῦ ταῦτα εἰς ἡμᾶς ἐνεργεῖν δύνασθαι ἐδε-
ξάμεθα, καὶ εἴη οὕτως ἡμῖν νῦν τε καὶ εἰς τὸν ἐπι-
λοιπον βίον. Quemadmodum etiam venerabilis pulvis
a te missus, quem divinum virginis sepulcrum velut
fonte scaturit, cujus non maximorum fuerit argumen-
tum? Quantæ dilectionis specimen non habeat? Mis-
sus enim ille nobis est, ut in benedictionem cederet,
in sanctificationem animi et corporis, ut esset pro-
pulsandis adversarii insidiis; denique ad præstan-
dum si quid honestissimum est et salutare. Et vero
nos quoque ea fide accepimus, ut existimemus hæc in
nobis efficere posse; sicque ille nunc et in reliquam
vitam, se in nobis habuerit. Sic ubique Græci erga
sacra pignora religiosi: quam utinam eorum reli-
gionem non fuscaret, qua fere laborant (planeque
laboravit Gregorius Cyprius) schismatis labes,
odiumque in Romanam et Petri sedem, cujus amore
et concordia, nonnullis nostrum possent sua illa
religione ac pietate prodesse. Denique, ut sua sem-
per, omnique ætate intelligatur divina Spiritus in-
staurare miracula, nec in nostræ Rosæ Limanæ
miraculoso tumulto deesse voluit eum pulveris fon-
tem, ex quo et exportandum in Europam nostram,
meque ipsum, exspecto, cum jam sic novum orbem
inundaverit, ei usque miraculorum gloriam densa
nube protulerit.

Salve sis, vere ac fidelis Dei Verbi discipule, et amator, cultorque; ac gaude, quod ille cum Patre veniens, vere apud te mansionem fecerit²⁸: quod ejus servans mandata, in illo manseris, ipsumque in te in perpetuum manentem habeas, divinam aperte tibi gloriam manifestantem.

Salve sis, Dei frater et hæres; frater vero et cohæres Dei qui cuncta regni Dei mysteria doctus es, quique divina revelatione quæ eventura sunt clare videris omnia; atque ea, quoad concessum est, conscripta ac consignata Ecclesiis tradideris²⁹.

Salve sis, solus nunc corpore una cum Deipara matre incola paradisi, ac qui inde spiritu totam lustres terram ac perspicias. Nos propitius intuere, beatissime Theologe et evangelista! erudique epistolis tuis, ac divinis prædicationibus confirma atque præceptis compone: nosque rege et extollo, Decque in æternum siste, in gloriam Patris et Filii et Spiritus sancti, in sæcula. Amen.

ORATIO VII.

Laudatio sancti laudeque clarissimi apostoli Thomæ.
Laudabilis pro sanctis assumptus amor; merito

²⁸ Joan. xiv, 23. ²⁹ Rom. viii, 17.

(20) Ταῖς ἐπιστολαῖς σου συνέτισον. Joannis alteram et tertiam epistolas recenset Euseb. lib. iii, cap. 25, quæ in dubium vocarentur, etsi a multis agnoscerentur: Ἐτε τοῦ εὐαγγελιστοῦ τυγχάνουσαι, εἴτε καὶ ἐτέρου ὁμωνύμου ἔχελνῳ. Sive sint Joannis evangelistæ, sive alterius ejusdem ac ille nominis: quæ altera quæstio est, in qua utraque perinde Hieronymus hæsit. Nobis non licet in dubium vocare, quas pridem Ecclesia, divino instinctu in Canonem receperit, ac nuper in concilio Tridentino comprobavit. Fecit Ecclesiæ judicium, non ut libri qui canonici non erant ac θεόπνευστοι, postmodum essent, sed ut agnoscerentur. Quod etiam de veteris instrumenti libris aliquot factum est, quos Judæi et Synagoga ad ædificationem duntaxat legendos retinuit, Ecclesia (apostolorum præsertim judicio) etiam ad auctoritatem canonicos sanxit. Præclara certe Augustini vox, Non crediturum Evangelio, nisi Ecclesiæ auctoritas commoveret. Et vero, cur quatuor Evangeliiis credimus, non tantis illis quæ ab ipsis primis temporibus alio alioque nomine obrepserunt? Nulla vel Hieronymi, vel cujuscunque privati par auctoritas, istiusmodi censura librorum. Quod Joannes utraque epistola Senior vocatur, maluitque sic interpretes reddere, quam Græcam vocem presbyteri retinere (ut magis ætatem insinualet, quam dignitatem), ratio Jacobi Capelli non displicet; quod valde provector ætate eas Joannes scripserit, omniumque Christi discipulorum vetustissimus, et qui sic quasi antonomastice intelligi ac dici posset. Nam et Paulus ad Philemonem in sui commendationem, et ut Philemoni suadeat, se, velut illo, senem insinuat. Proinde convenienter Joannes familiaribus epistolis peneque consolatoriis, Senioris nomen præfixit, nimiumque pondus in voce apostoli, ita scribens existimavit; ut hac parte nullius momenti sit argumentum Grotii, quasi inde Joanni Theologo abrogari hæc epistolæ possint. Videndus Tertull. De præscript., ubi fuse admodum ostendit quam sedulo apostoli titulos honoratiores vitarent, sibi que ægre ac pene inviti

Καίρε, γνήσιε καὶ πιστὲ τοῦ Θεοῦ Λόγου μύστα, καὶ ἐραστὰ, καὶ θεραπευτὰ· ὅτι παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐληλυθὼς ἐκεῖνος, μόνην ἀληθῶς πεποιήται παρὰ σοὶ· ὅτι τὰς ἐντολάς αὐτοῦ τετηρηκῶς, ἔμεινας ἐν αὐτῷ, καὶ αὐτὸν ἔχεις μένοντα δι' αἰῶνος ἐν σοὶ, τῆς θεαρχικῆς σοι δόξαν ἀνακακαλυμμένως ἐμφανίζοντα.

Καίρε, τέκνον Θεοῦ καὶ κληρονόμῃ· ἀδελφῆ δι καὶ συγκληρονόμῃ Θεοῦ· ὁ πάντα τῆς τοῦ Θεοῦ βασιλείας τὰ μυστήρια μεμυσταγωγημένος. καὶ πάντε σαφῶς τὰ ἐσόμενα δι' ἀποκαλύψεως τεθεαμένος, καὶ κατσεφραγισμένα ταῖς Ἐκκλησίαις παραδούς.

Καίρε, τὸν παράδεισον μόνος νῦν μετὰ σώματα ἅμα τῇ μητρὶ θεομήτορι κατοικῶν, κάκειθεν τῷ πνεύματι τὴν ὅλην γῆν καταθεωρῶν, ὡς ἡμᾶς ἐποπτεύεις, ὦ τρισμακάριε Θεολόγε καὶ εὐαγγελιστά! καὶ ταῖς ἐπιστολαῖς σου συνέτισον (20), καὶ ταῖς θεολογίαις σου στήριξον, καὶ ταῖς ἐντολαῖς σου κατάρτισαι, καὶ ποιμανὸν ἡμᾶς, καὶ ἔπαρον ἡμᾶς καὶ ἕως αἰῶνος παράστησον τῷ Θεῷ, εἰς δόξαν Πατρὸς, καὶ Υἱοῦ, καὶ ἁγίου Πνεύματος, εἰς τοὺς αἰῶνας Ἄμήν.

ΛΟΓΟΣ Ζ΄.

Εἰς τὸν ἅγιον καὶ πανεύφημον ἀπόστολον Θωμᾶν
Ἐπαινετὸς ὁ ὑπὲρ τῶν ἁγίων πόθος· ἀξιεπαίνε-

tribuerent. Nomen presbyteri et senioris, quod alteri Joanni quasi proprium erat, prout sic eum Papias vocat, cum tamen Aristioni eum postponat et gloriatur utriusque se auditorem fuisse, cum illi multa ex Joannis ore accepissent, diuque cum illi versati essent, et ipsius Domini discipuli fuissent, ut est apud Euseb. l. iii, c. 39, peculiare momentum habet, quod difficile videatur, voluisse sibi Joannem Theologum nomen asciscere, quod alter sciret quasi proprium: forte etiam, ob longissimam ætatem, qua Joannis Theologi pene æqualis, illiusque distinctione, nomen illud habuerit: sive eum Joannes Ephesiorum episcopum creaverit, ut es in Constitutionibus Clem., vii, 45: Τῆς Ἐφέσο Τιμόθεος μὲν ὑπὸ Παύλου· Ἰωάννης δὲ, ὑπ' ἐμοῦ Ἰωάννου· sive solum ejus Ecclesiæ presbyter fuerit. Istud certe difficultate non caret: non tamen con vincit non esse epistolas vere canonicas, quod ea ipsa jam Eusebii ætate multi habebant; cum et alii discipuli extra duodecim, libros et epistola condidisse noscantur, quos et quas Ecclesia agnoscit ex Canone librorum Novi Testamenti. Nec vide quibus ex monumentis aut libris idem Grotius habeat (et ut argumento utatur ad probandum non habitas has epistolas ut de Canone) quod non fuerint redditæ in sermonem diversarum gentium; cur Angli tot linguis repræsentaverint, quot ipsarum Joannis primam epistolam ac reliquos libros Novi Testamenti. Nec enim illi eas cudisse versione putandi sunt, sed quas antiquis codicibus ac ecclesiasticis libris olim exaratas offenderant, illas in Polyglottis suis Bibliis generoso conatu vulgasse. De Judæ epistola, quam ad Judam trahit, qui sub Adriano vixit, nec vel apostolus vel discipulus Jesu fuit, alibi forte exercendus stylus. Longe certe hoc a pio fidelium sensu, nec tam veritate quam proληψαι ab eo dictum; et quod frater Jacobi, idque genus aliâ, subdititia contendit, plane dictu temerarium sit; cum plagii, quod in re tam sancti commissum esset, nulli idonei testes produci possint.